
АНГЛІЯ ГОТОВА ЗРЕЧИСЯ СВОЇХ:
КОНЦЕСІЙ В ХІНІ

АРЕШТУВАННЯ БЕЗРОБІТ- | 
НИХ У КЕЛҐАРИ.

КЕЛГАРН, Алл., 24. січня. 
— Після паради безробітних 
під червоним прапором, 17 з

БУВШИЙ НІМЕЦЬКИЙ КАЙЗЕР ХОЧЕ 
ВЕРНУТИ ДО НІМЕЧЧИНИ.>. »

них арештовано сьогодня за '
те- шо вони наїлися в рестав- Націоналісти кажуть, що після утворення нового уряду Маркса 
рації і не заплатили (бо не ма- поворот Вільгельма не стріне ніякого опору.
ли чим заплатити). Вони зая- 

I вилн, що чуються щасливими 
; у вязниці, коли на дворі панує 
таке зимно.

УРЯД ВЕЛИКОЇ БРИТАНІЇ ВИСИЛАЄ 
ДО ХІНИ 21,000 ВІЙСЬКА.

ПРОПОЗИЦІЇ БРИТІИСЬКОГО УРЯДУ МАЮТЬ БУТИ ВРУ­
ЧЕНІ ЕВГЕНОВІ ЧЕНОИ, КАНТОНСЬИОМУ МІНІ­

СТРОВІ ЗАКОРДОННИХ СПРАВ. БЕРЛІН, 27. січня. — Німе­
цькі націоналісти кажуть, 
після сформування нового 
бінету Маркса, в якому члени 
національної партії будуть 
ти впливові ролі, бувший кай­
зер Вільгельм поверне 
довзі до Німеччини.

Вільгельм зачекає 
жнів після приходу до 
правого уряду в Німеччині. По­
тім тихо, може потайки, виїде 
з Дорну, в Голяндії, де він пе­
ребуває після своєї втечі з Ні­
меччини 1918 р„ до Гомбурга, 
коло Франкфурте, де пруський 
уряд відступив йому до ужитку 
величавий замок.

В політичних кругах заявля­
ють, що склад'нового кабінету 
буде такий, що Вільгельм змо-

іцо
ЛОНДОН, 27. січня. — Між шеиі публичяо. 

пропозиціями, які бритійський) Бритійський уряд вповні ін- 
представкик О'Мелі зістав у- формує Злучені Держави. Яло- 
повноваженнй зробити кантон- нію та инші зацікавлені дер- 
ському міністрові закордонних жави про хід переговорів між 
справ у Ганкові, є умови пов- Ченом а СГМелі, які мають ве- 
иого евентуального віддання лику вагу в теперішній хінській 
бритійських концесій по цілій крізі.
Хіні, включно з екстра-тернто- Роблячи свої пропозиції Че- 
ріяльними правами, та плини нові. Бритійці були дуже обе- 
шодо заключення нових дого- режні й заявили, що такі самі 
ворів на місце теперішніх не- умови будуть предложені ни­

щим хінським властям, це є пе- 
Тут невідомо, чи пропозиції кінському урядові, щоб в той 

вже дійсно зістали вручені мі- спосіб не викликати вражіння, 
ністрові закордонних справ Че- що Велика Британія визнає 
нові, однак* сподіються, що кантонський уряд відповідаль- 
вневдовзі вони будуть оголо-'ною владою для цілої Хіни.

З арештованих є 7 Канадій- 
ців, 4 Англійці, 3 Скотляндці, 
2 Американці, один Швед та 
один Ірландець.

ка­
же повернути до Німеччини 
безкарно. Вірять, що прези­
дент Гінденбург, піддержаний 
націоналістами.

Кантони! хочуть занятн Шангай перед прибуттям брмтійської 
армії. — Сун Чуан-Фан побитий Кантонцями 100 

• миль на полуднє від Шангаю.

ма-

внев- ударемнить
всякий рух за нрогнанням був­
шого кайзера.

Хоч націоналісти не годяться
ЗАЛІЗНИЧІ ШАПМЕНИ ДІ­

СТАЛИ ПІДВИШКУ.
пару ти- 

владн
ЛОНДОН, 26. січня. — Від 

часу війни нігде не було зібра­
них так багато бритійських 
воєнних кораблів, крім англій­
ських вод, іцо тепер є на хін­
ських водах.

Злучені сухопутні й морські 
сили Великої Британії, які внев- 
довзі будуть під рукою для 
збройної служби в Хіні, вино- 
ситимуть від 19,000 до 21,000 
людей.

ШАНГАЙ, 27. січня. — Пер­
ші з тисячів жовнірів, яких ви­
силає Велика Британія до Хі­
ни, прибули сюди сьогодня. Є 
це індійське військо, що від­
плюю недавно з Гонг Конгу. 
Висадження жовнірів відбуло­
ся без ніякого випадку.

ШАНГАЙ, 26. січня. — Вели­
ка концентрація кантонбьких 
військ у провінції Чекіяні ви­

кликає занепокоєння серед чу­
жинців у Шангаю. 

Націоналісти пояснюють кон- між собою щодо того, чи ба­
жаним було-б привернути Віль­
гельма на трон, то всі вони є 
згідні з тим, що бувший кай­
зер має право мешкати в Ні­
меччині, й будуть виступати 
проти всякої спроби депорту­
вати його.

МОНТРЕАЛ, 26. січня. — За- 
центрацію в той спосіб, що лізнича Асоціяція Канади опо- 
Кантонці за всяку ціну хочуть вістила сьогодня полагоджен- 
заняти Шангай перед тим, за- ня спору ізза платні, яке обій- 
ки прибуде більшість бритій- має 30,000 залізничих шапме- 
ської двайцять-тисячної армії, нів йа девятьох канадійських 
якої сподіються при кінці лю- залізницях.

рівних.

Робітники домагалися з по-того.
ШАНГАЙ, 2б. січня. — Ре- чатку 10 центів підвишки на 

акційний’ генерал Сун Чуан- годину, а дістали від 2 до 4 
Фан, який має в своїх руках центів на годину. Угода є ви- 
Шангай, програв сьогодня бій слідом переговорів, що велися 
з кантонською армією на полу- від пару місяців між Залізни- 
днЄ від міста Ганчова.

ПРОФЕСОРИ Й ПОПИ ПРОТИ СТАНО 
ВИША ПРЕЗ. КУЛИДЖА.МАНІФЕСТ ПАРТІЇ ПРАЦІ ПРОТИ 

ЗБРОЙНОЇ АКЦІЇ В ХІНІ.
чою Асоціацією Канади а юні-

Ганчов є головним торго- єю залізничників, 
вельним центром у провінції 
Чекіяні і лежить на морському 
побережжу, около 100 миль на 
полуднє від Шангаю, з яким є 
злучений залізницею. Ганчов 
має около 800,000 населення.

ВАШИНГТОН, 24. січня. — 
Заява президента Кулиджа, що 
він є проти віддання американ­

ку лидж дуже невдоволений з 
такого стану річей. Він каже, 
шо такі петиції можуть викли­
кати за кордоном вражіння, 
що край не піддержує політи­
ки президента.

НАСЕЛЕННЯ САСКЕЧЕВАНУ 
ЗБІЛЬШИЛОСЯ.

Бритійський уряд признає, що вислане до Хіни військо буде бо­
ронити не лише концесії, але й Шангаю. ОТТАВА, 26. січня. — Насе- сько-мексиканського спору ар- 

лення Саскечевану виносило бітраційному судові.
281,042 підчас перепису, пере- ла в краю загальне занепоко- 
веденоп/ 1. червня 1926 р. Таке ення. До федерального 
оповіщення видало статисти-

виклика-
.

збройної акції в Хіні. В мані­
фесті говориться про можли­
вість війни, до якої були би 
втягнені Радянський Союз, Я- 
понія та инші держави.

Приготування до збройного 
конфлікту в Хіні продовжають- 
ся в Лондоні, ГІортсмавті та 
иниіих англійських містах.

. Робітничий маніфест, закли­
каючий до толеранції в Хіні, не 
здержав руху військ. Маніфест 
закликає робітничу класу Ан­
глії виступити- проти війни з 
Хіною та вплинувати індустрі­
альну акцію, якщо потрібно, 
щоб недопуегити до війни.

ЛОНДОН, 26. січня, 
диня Британія знову стоїть пе­
ред приготуваннями до можли­
вої війни.

В той час, коли війська хін­
ського реакційного- генерала 
Сун Чуан-Фана розлітаються 
перед наступаючою кантон­
ською армією, бритійський у- 
ряд признав, що внсилане ним 
військо буде боронити не ли­
ше брмтійської концесії в Шан­
гаю, але й самого міста Шан­
гаю перед Кантонцями.

Бритійська Партія Праці ви­
дала маніфест, який стараєть­
ся недопустити до брмтійської

Ве- уряду
наспіли зі всіх сторін домаган­
ня й петиції, щоб він занехавГВІЛЕР ДОМАГАЄТЬСЯ ВІДТЯГНЕННЯ 

ВІЙСЬКА З НІКАРАГВИ.
МІСТО МЕКСИКО, 24. січня. 

— Коли розійшлася вістка, що 
гостру політику супроти американський президент Ку- 

Мексика й віддав справу миро- лидж противиться відданню а- 
вому судові мерикансько - мексиканського

Президент дістав вчера такі спору арбітраційному судові, 
апелі від Групи професорів а- серед мексиканського 
мериканських каледжів. Вели- дянства запанувало побоюван- 
ке число петицій наспіло також ня, що Злучені Держави по-, 
від церков і попів. Петиції да-;жуть легко зірвати дипльома- 
лі напливають. Ітичні зносини з Мексиком.

і чне бюро. Вислід показує, що 
населення збільшилося на 
63,532 в порівнанню з перепи­
сом 1921 року.

На 1. червня сільське насе­
лення Саскечевану виносило 
578,476, то є 39,942 більше як 
1921 р. Міське населення вино­
сило 242,566, то є 23,608 більше 
як 1921 року.

свою

ВАШИНГТОН, 26. січня. — 
Демократичний сенатор Гвілер 
з Монтани виголосив сьогодня 
промову, в якій домагався від­
тягнення американських зброй­
них сил з Нікарагви.

Гвілер заявив, що останніх 
17 років контролі банкирів та 
державного департаменту над 
Нікараґвою зазначилися вели­
кими підкупствами. Він сказав 
також, що президент Кулидж 
опустив важні факти зі свого 
спеціального письма до кон­
гресу в нікарагванській справі.

Сенатор Бора, голова сенат­
ського комітету для закордон­
них справ, заявив, що комітет 
не оголосить публично стено­
графічного звіту з недавної 
конференції між державним се­
кретарем Келогом а комітетом 
в справі Мексика.

Бора сказав, що Келоґ вичер-

кнув зі звіту важні уступи і що 
це не є повний звіт того, шо 
говорилося в комітеті.

грома-

АРХИЕПИСКОП НЕ € НА ЧО­
ЛІ ПОВСТАННЯ. ХОЧЕ ЗАКЛЮЧНІЙ УГОДУ 

НА ПРАВАХ РІВНОСТИ. ВЕЛИКИЙ МІГШЕ ПРОТИ ІМПЕРІАЛІ­
ЗМУ ЗЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВ.

МІСТО МЕКСИКО, 26. січня.
Військовий командант гене- ЛОНДОН, 27. січня. — Коре-1 

рал Манго, який щойно повер- спондент Райтера повідомляє ) 
І н>-в 3' стейтУ Халіско, назвав з Токіо: Японський уряд рішив, 
цілком фалшивим звідомлен- що м;ж хіною а Японією по- 
ня, що архиепископ Хіменез з ВИНЄц бути зак.почений дого- 
Гвадаляхарі є на чолі повстан­
ців або що він виступив зброй­
но проти уряду.

Про це повідомляє депеша з 
Тепіку, яка далі каже, що гене­
рал Манго заявив, що не знай­
шов ніякої католицької армії 
ані нікого, з ким міг би вою­
вати, за виїмком груп банди­
тів, з яких деякі називали се­
бе повстанцями.

ФРАНЦІЯ НЕ ГОДИТЬСЯ З БРИТІЙ- 
СЬКОЮ ПОЛІТИКОЮ В ХІНІ.

МІСТО МЕКСИКО, 24. січня. 
— Старанням Анти-імперіялі- 
стичної Ліги Америки відбувся 
тут великий публичний мітінг 
з приводу непорозуміння між 
Злученими Державами а Ме­
ксиком. Між організаторами 
мітінґу були горожами Злуче­
них Держав і ріжних країв ла­
тинської Америки, а далі Росі­
яни, Хїнці, Поляки, Німці й ин­
ші. На мітінгу було присутних 
5,000 людей.

Як звичайно буває в таких Зміст виголошених промов 
випадках, при Бенінові були ! зводився до того, що уряд Злу- 
перед страченням два католи-; чених Держав став на службу 
цькі попи й один з них його великих американських капіта- 
словідав і причащав. лістів і банкирів, які вже здав-

Характеристичне, що всі у- на простягають жадні руки по 
бійники ізза грабунку, яких су- великі природні багацтва в Ме- 
дять на кару смерти, є вірую- ксику. Промовці говорили, що 
чимн людьми і перед смертю 
сповідаються. А вороги робіт- ! 
ничого руху, світські і духовні, 
завжди кричать, що це безбо­
жники спосібні на грабунки 
й убивства. Тимчасом факти 
життя показують протилежне.

одинокою радою на цей амери­
канський імперіалізм е обед- 
нання всіх держав латинської 
Америки й європейських країв 
проти Злучених Держав.

вір на правах рівности.

У ВІННІПЕГУ ПОВІШЕНО 
В. БОНІНА.

Злучені Держави і Японія також стоять незалежно від Вел. Бри­
танії в теперішній крізі на Далекому Сході.

На подвірю провінціональної 
вязниці в Вінніпегу повішено 
минулого вівтірка рано Вил- 
форда Боніна, який 26. травня 
1926 р. застрілив Моріса Гар- 
ві підчас нападу на Роял бенк, 
на розі вулиць Шербрук і До­
ган.

ПРИРІКАЮТЬ ПІДДЕРЖКУ 
МЕКСИКАНЦЯМ.

МІСТО МЕКСИКО, 19. січня. 
— Рікардо Тревіно, генераль­
ний секретар мексиканських 
трейд-юній, одержав листи від 
робітничих організацій Гвате­
малі, Сальвадору, Гондурасу, 
Сан Домінга, Порто Ріка, Ні­
карагви й Панами, в яких ро­
бітники згаданих країв латин­
ської Америки прирікають під­
держати мексиканський нарід 
у його боротьбі з імпері­
алізмом Злучених Держав.

ПАРИЖ, 26. січня. — Фран­
ція вислала наглячі розпоряд­
ки до своїх консулів по цілій 
Полудневій Хіні, щоб вони до­
клали- всіх старань для забез­
печення житя французьких го- 
рожан у Хіні.

Уважають, що французький 
уряд не годиться з загальною 
бритійською політикою супро­
ти Хіни й французьке військо 
не буде брати участи в обо­
роні закордонних концесій у 
Шангаю, хіба що вони будуть 
заатаковані. Також Франція не 
буде висилати биьше війська 
до Хіни.

ВАШИНГТОН, 26. січня. — 
З Білого Дому оповіщено сьо­
годня, шо Злучені Держави

стоять незалежно від Великої 
Британії в теперішній крізі в 
Хіні.

Хоч бритійський уряд виси­
лає велику кількість війська до 
Хіни, то в Злучених Державах 
переважає погляд, що ця кра­
їна не повинна датися втягну­
ти до військової кооперації з 
Великою Британією проти хін­
ського народа.

ТОКІО, Японія. 26. січня, — 
Японія повідомила бритійсько- 
го, французького й бельгій­
ського амбасадорів, що япон­
ські моряки або жовніри не бу­
дуть висаджені в Шангаю. За­
ступник радянського амбаса- 
дора був також повідомлений 
про це рішення.

РІЖНІ ВІСТИ
25 РИБАКІВ ВТОПИЛИСЯ У 

ЧОРНОМУ МОРІ.
МАРІУПОЛЬ, Україна, 26. сі­

чня. — На великій кризі леду 
вода занесла в море 25 рибаків 
і вважають, що всі вони поги­
нули, бо дотепер не знайдено 
по них ніякого сліду 
всіх пошукувань.

Р. ҐАРІБАЛЬДІ ВИЇДЕ ДО 
ЗЛУЧ. ДЕРЖАВ.

ПАРИЖ, 26. січня. — Річчіо- 
ті Гарібальді, якого засуджено 
на депортацію за нелегальне 
посідання зброї, сказав, що виї­
де сьогодня до Лондону, щоб 
дістати візу до Злучених Дер­
жав.

Т. КОЛІСНИК ДАЛІ ПОБОРЮЄ ВИПЛА­
ТУ ГРОШЕЙ ДЛЯ М.К.А.

домило

Американський консулат у 
Парижі відмовився дати йому 
візу й звернувся за інструкці­
ями до Вашингтону.

МЕЛБУРН, Австралія, 26. сі­
чня.—Кабінет рішив сьогодня, 
що Австралія не потребує ро­
бити ніяких старань у звязку 
з положенням у Хіні. На засі­
данню кабінету виявилося, що 
Велика Британія не зверталася 
до Австралії за допомогою.

УВАГА! ТОРОНТОНЦІ! 
ЛЄКЦІЯ! Справа ухвалення $2,500 для 

Манітоба Корлінг Асосіейшен 
Тов. М. Бюгей виголосить була знову порушена на засі- 

лекцію на тему: “Наука з бри- даннях фінансового комітету й 
тійського генерального страй- вінніпегської міської ради, 
ку”. Історію цеї великої бо- Як відомо наших читачам, 
ротьби роскаже товариш, який завдяки протестові комуністи- 
прнсвятнв цій справі багато у-чного алдермена тов. Колісни­

ка, а також инших робітничих 
Лекція відбудеться в суботу, алдермеяів, справу виплачення 

5. лютого, в 8-ій годині по пол. $2,500 для згаданої спортової 
в салі Алгамбра Гол, 450 Спа- організації міська рада відісла- 
дайна аве.

Колісник знову спротивився 
виплаченню згаданої суми для ' 
спортової організації, однак 
ломимо його протесту суму о- 
добрено й відіслано до міської

МАРКС УТВОРИТЬ НОВИЙ КАБІНЕТ. ГРЕЦЬКІ КОРАБЛІ ЗАТОНУ­
ЛИ КОЛО КРИМУ.

ОДЕСА, Україна, 26. січня. — 
Грецький корабель “Анастазія" 
розбився об скали в Евраторії, 
на Кримі при чому втопилося 
12 людей.

Другий грецький корабель, 
“Лязос”, затонув підчас бурі 
коло турецького побережжа. 
Втрати в людському життю не­
відомі

__  БЕРЛІН, 26. січня. — Кан­
цлер Маркс вспів звести разом' 
партії для коаліційного кабі­
нету, хоч дотепер міністрів ще 
не назначено. До міністерства 
згодилися увійти центристи, 
народив партія, баварська на­
родна партія й націоналісти. 
Вони згідні також щодо май­
бутньої політики уряду.

З огляду на це, що пропоно­
вана коаліція буде мати лише 
248 голосів на всіх 491 послів 
парламенту, канцлер Маркс у- 
живає всіх старань, щоб діста­
ти піддержку демократів, яких 
32 голоси забезпечили би йому 
тріаку більшість, однак демо­
крати здержуються зі своїм 
рішенням.

ради.
В міській раді тов. Колісник 

другий раз рішучо виступив 
проти всякого виплачування 
грошей для Манітоба Корлінг 
Асосіейшен, а инші робітничі 
алдермени хотіли зменшити су­
му до $1,500. Після дискусії 
справу знову завернено до фі­
нансового комітету.

БІЛГОРОД, Югославія, 24. 
січня. — Кореспондент газети 
“Вермос” повідомляє зі Ску- 
тарі, шо після нсдавного пов­
стання в Альбанії арештовано 
1,200 осіб і ЗО з них повішено. 
Внеадовзі сподіються більше 
смертних присудів.

ваги.

їла була до фінансового комі-
Затямте собі добре цю дату! тету. 
Вступ вііьннй. У фінансовому комітеті тов.
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